Ad Cives cuiusdam Urbis. (1)

Hesterno vesperi allata sunt mihi litterae vestrae: humanissime quidem illae sunt non minus dicendi copia, quam etiam sciendi ratione, sententiaeque florenti animi conferte. Nos quamvis et optimi viri optimam partem operis et latitiae meae habitum. Ne ex hac vestrae litterarum lectione coniectus sum. Nam cum antea de vestra in religionem nostram optima sententia et voluntate a filio meo observantissimo fratre Nicolao convergens nostro sepe audieram, haec mihi prospectum erat ut novam iam attentionem non egrediam, quae me de vestro animo et fervore commovere, vel. Juncti tamen renovare memoriam eorum verum, quae iucunditatem afferunt. Gaudeo itaque plurimum ac letor in ea vos esse veritatis, quae optimi et catholicissimi viri merito esse solent. Humanam religionis christianae studere hiis semper interest, quae ad bene beataque vivendum pertinent et omnia, quae a sapientissimi viri ad divinum cultum applicandum selecta sunt summo studio curaque eximio. Ego a veteribus si accipi volumus, utique ad pot. et omni prae negotio pulcherrimo existimo. Ego a veteribus si accipi volumus, utique ad pot. videnda celestia propriis conatus videtur summa religione, summa sapientia, pro posse debere componere cum naturam hominis Deus convulsi, et suorum verum cupiens et appetens, et religio. sed et sapientiae, quibus nihil melius, nihil pretiosius, aut magis necessarium hominibus. Sed interdum homines stulti contingit, qui aut religionem suscipiunt, omnia sapientia, aut sapientibus sibi student omnia religio, cum alterum sine altero verum esse non possit. Sunt enim multa, quae sive nos natura ipsa et eius frequenter visque re. senties cogit. Haec procedendum est nisi suavis, quae ad vitam sint utilia et appetenda, quae periculosa et fugienda et vitanda. Ostenditur ergo necessarium et opportunum christi. Aristoteli quamvis ad superna se collocari quidem summo opere laborare. Sed commu. ne quoque ac meliore bonum quodlibet non nisi labore consequimur, quoniam vis. norum natura in ausu posita est, malorum in precipiti. Summo igitur labore summum bonum consequi necesse est. Nihil est aliud haec in vita, quo ratio, quo cordi

hio nostra mitalas, nisi Dei<sup>(1)</sup> qui nos genuit, agnitio et religio ac pius cultus. Exspecta enim  
in queque flagitiosa.....

(1) A. 7. H. W. I. 115. <sup>20</sup> Religionem et pietatem laudat cuiusdam Ubi<sup>20</sup> civium, eod. Apocriticum, quia  
Dicit: a filio meo Nicolo (de Jara) convergenza nostra: hae epistola responsiva multa est sine  
die, loco et anno.

4. Cod. suppletur "hanc" - (3) Suppletur "non" - (4) Cod. Deus -

Ep. XL<sup>111</sup>

59

1451

(146)

Ad Religionem sui Ordinis.

Nulli se vicem vicem probatissimum et neminem profectum, sed hominum profectum  
profectum et vicem valentium instructorem, suspicaces equidem ne fossam inaccessibilem  
vires a suo proprio centro quantulo declinasset: vicem constantem vicem non vinct per  
suo, nec livor supercat nec indignatio accendit, sed vitor triumphans, vicia calcas et vicia  
reges animo regnat. Non sint, oro te, iurgia inter nos: sui me non sponte Venetias expe  
sive, quin potius quasi inortus accessisse ut scandalum evitarem. Se prius ibi calere  
vicem, etiam papali obedientia, teste Domino Nicolao Canale, cui percurat: Romae ut se quod  
sumum Populem instantissime postulaet: agatus eas et ego videris; nunc e contrario:  
propheta si Dominus est et nos subdit, et subiecti pedibus eius omni lege, omni que ecce ac  
regulari professione devincti, postibus facimus iuricem tu relationem et ego vinculum sep  
victi. Putabam et centum apud Mediolani, quam Venetia futura quadragesima per  
dicere et libertus Padus quam Venetia: quamquam ibi noster pastor Probitus nunc  
horreat excellenter: gratias agamus Domino Deo Patrio in omnibus operibus et donis  
suis, qui magnificat laudem suam pro et festum nostrorum mirifice ubique locorum  
ad manifestandam gloriam suam superabundantius, quam olim putaverimus. Ecce hi  
spectabiles cives Vicentini liquefuit incendio sui nominis et accidentissime te cepimus  
prophetam hac futura proxima quadragesima: fortassis et mihi propter eos rem gratas  
tinam facies, si eorum pro servitio amicus et vota complerem ad salutem integritatem  
et pacem tranquillam hominibus utriusque; nec expedire protergare, quia iam tres menses  
vel vices hic continuo predicasti cum amorem tui pastoris Deo conspicante, sic redimet  
laudem, quod per amicum et amos hic et ubique in quocumque collegio positum vale  
ret excellentissime gloriam divini nominis exaltare. Vale et me ama, te mactes, dilectum.

Vicentia die 15 Januarii 1451.

1) Ex Cod. Bezae Cantabrigiae fol. 96. Hostatus Religionem sui Ordinis ad suos labores quadragesima,

vel spargat Vicentia sicut ipse ex precepto summi Pontificis cogitur eodem precepto Venetia.

2) Veneti summo tempore cupientes Joannem videre, et ducem audire impetraverunt a Pontifice  
et ut quadragesimalis conciones apud ipsos haberet. Antidivine ducem occultabant, nobis

les, et prebes, et quocumque ibat turmatim sequentibus, crebrique miraculis consequentem  
 pigne venerabantur. Peracto paschate communi omnium dolore obiit." 1451. *Sancti Hier.*  
*in epist. just. a Vicentinis, Veronensibus, Patavinis et Mantuanis, apud quos plurima*  
*patravit miracula. Cfr. Ward. l. c. ad an. 1451 n. 5.*

*Robertus dominicus* -

*Excellentissimi predicatores sancti. xv: Franciscus de Capistrano, Jacobus de Raabha,*  
*Matthaeus de Sicilia, Antonius de Prato, Andreas de sancto Germano, Franciscus de Prato, Jacobus*  
*Duvellus de Pannonia, Petrus de Perugia, Franciscus de Croco, Johannes de Janis, Antonius*  
*de Arimino, Michael de Madrano, Bartholomaeus d' Agano, Antonius de Vecellis, Joachimus*  
*de Gacha, Theobaldus de Spoleto, Franciscus de Spoleto, Hieronymus de Noronia, Dominicus*  
*de Soniga, Jacobus de Gallia, necnon et ipse famosissimus frater Robertus, qui ipse exiit in*  
*in sermone de sancto Bernardino. Cfr. Franciscus de sancto ed. Veneta, 1490, fol. 215.*

Epist. XLIII

59

Ad Franciscum Barbato

1657

148

Plures nonnumquam viri spectabilissime fallit opinio dum aures sepi prebent sonitu  
magnarum relationum ultra merita commendati; et spemumero contigit plus in  
homine reperiri quam de seipso testatur. Bara est amicitia in natura carior: est  
virtus propter quam amicitia contrahitur etiam cum rebus inanis. Oro te non cito  
de me credas quidquid ventilatur in aere quia minus reperies quam credideris: et  
me minus diliges fama disalcata praesentia. Si quis boni de me sentis, Deo commenda  
tibi que redde gloriam, honorem et laudem a quo cuncta bona procedunt. Nos autem  
severi irribiles sumus et esse quaecumque parentus si non ipse deridet. Obtestor te per  
eundem ut mecum una preceris qui me saltem instituat qualem desideris, tuq inculq Ur  
bi proficuum verbo pariter et exemplo. Voluntas adest prompta quippe et schemens,  
sed facultas longe adest mihi deorsum gratia condonetur. Et quanto uberius tibi  
suis, tanto magis crescit obligatio servituti. Regitisti mihi inestimabile manus am  
icitq tuq quod mihi pretiosior est cunctis operibus propter gratiam laborum tuorum,  
et a Deo summe tibi collatam sapientiam eternorum ac sanctam temporalium qui  
bus optime posse nati ut frequenter didici ex ore novelli sancti Bernardini nostri, sacerdot  
de memoriq, olim fratris Alberti clarkianensis et nuper fratris et Antonii de Britania,  
quos tua dignos amicitia puto, me tamen indignum ac imparum quoquo modo. Sed quia  
naturale est mortalibus dicere, consuetudinem tuam et conversationem amplectere, ut  
que precor tanquam diceres si me dignaberis admittere in computatione tuorum ser  
vitorum, quem etiam experies inheerem licet amore fidelem. Et si me non valeam per  
sonaliter illico presentare, mente tamen et animo ferventi obsequi cupio vestra  
sacritate salubripa et tranquilla ad perfectum finem Christianiq Religionis utriusque  
hominis ad eternam gloriam ordinati: ad quam te vobis praescripto felicitate. Amen.

Ex Gymnasio die 15 Aprilis 1451.

---

Ex Cod. Capist. 33, fol. 314<sup>v</sup>. Cod. Arceps. fol. 98. A. H. an. 9. 1-11-296. Respondet Romi  
no Francisco Barbato humillima de se contra conceptam sanctitatem ab eodem. Inter alia Pa  
tricus venetus respondet: "Non miraris si te quem pro magnis meritis tuis admiror non

ntium. diligere sed etiam amare conatus. Studio hinc multa divinitus esse collata  
 que non tam laude et gloria quam admiratione digna videantur. Lector igitur exequi  
 des diebus nostris tanta ac tanta dona dei in te esse bene collocata. Congratulor etiam  
 civitati nostrae se bene vivendi magister per id tempus tibi deditum esse, qui non  
 minus exemplis quam verbis et preceptis exortari et impendere potes populum  
 nostrum ad cognoscendum et diligendum deum." *Eod. Capit. n. 33, fol. 314.*

2. De S. Bernardino vid. pag. 40. Fuit etiam in Italia viri vita, doctrina et forma prela-  
 tus. Fr. Albertus de Sarchiano, qui rex predicatorum appellabatur a vulgo, quem mirabili-  
 ter predicantem audivi, quem fratres vocant beatum, quia miraculis fuisse refecund. et  
 in loco nostro sacri Angeli de Mediano quiescit. Hic fuit magnus orator et pluri-  
 mas epistolas reserpsit elegantissime comitas. *Hi S. Bern. a Fatta, f. c. p. 19 - Gfr. Hard-  
 us, B. Alberti a Sarchiano, Vita et Opera, Roma, 1687.*

3. Antonius de Peronto magister sacre theologie, migravit ad Dominum ann 1659 in  
 Provincia Apuliz et loco de Anzella. Fuit beatus ac famosissimus predicator. Li-  
 tiam nonnulla opera scripsit.

5. Cod. lat. Brit. Mus. 5290 fol. 20 habet: Ex Synasio 16 Aprilis 1451-

Epist. XLVI

60

Ad Franciscum Barbaro

1451

150

Hodie familiaris quidam meus, prestantissime vir, tina mihi tua munera detulit, quae profecto non modo grata sed iucundissima foree: quandoquidem non rogatus, sed ultro tuaque sponte ea obtulisti: pro quibus et ago et habeo humanitati tuae gratias, non quales debeo, sed quales primum. Haec sane eo magis a me magni facienda sunt, quanto a propensiori liberiorique voluntate profecta esse cognovi. Antea enim fecerum virtutum magnitudo et animi tui munificentia ita me tibi obligatum effecere auctori quodam vinculo, ut potficar toto, ut aiant, pectore me penitus esse tuum. Cuius consuetudine, opera et diligentia utere arbitrio tuo. Utinamque vinum gratum fuit, sed dulcius homini serviri gratius esse solet. Vale in Christo.

sto Jesu et me tuorum numero adscribo.

Venetis, XIII Kal. Aprilis 1451-

Cod. Vat. Lat. 5220 fol. 17<sup>v</sup> 20

Cfr. Arch. Fran. Hist. an. XI-1-II. 249-<sup>252</sup> Franciscus Barbaro patricius Venetus in vinum obtulerat et ipse gratias agit necnon eundem animi magnificenciam laudat, vit. Antium epistolae: Frater Joannes de Capiteaco, clarissimo viro Franciscus Barbaro, salutem.

2 Codex Lat. Vat. 5220 fol. 1. label: Ex Venetis, 13 Aprilis 1451-

157

Epist  
XLIV

6

1457

152

Ad Cardinalem Firmianum

Spem propulsaem vestram Reverendissimam Dominationem, et frequentis etiam literarum  
expressionem respiciens, mihi me molestum vobis excellentioribus operibus suspicaver. Sed  
cum causa uestra attulerit, meo imperturbata dignum indulgere. Accidit ecce nunc aui  
maorem periculum non modicum in presentiam laboribus; quidem enim materis propriis  
testimonio et relatu quidquid potest, incute detinet, cum in hęceditate successerit non  
ex linea genitricum, conjugali thoro peccato, prout in quatuor ultimis libere proprio; hęc  
tho Reverendissimo Dominatio poterit clausis intueri. Tentatum eundem peccatum eu  
dicium et substantiam V. S. Dominationi duxi caribus committendam; vellent, fama servata,  
dictum cum honestate satisfacere prohibere ut per quorundam tempore, terginta aures an  
mactum de predictis redditibus extorcerent alicui ecclesie ad Dominationem sanctissimam  
Domini nostri, usque ad summam mille Ducatorum, vel ultra ad eorum emersionem ex  
procurandam. Supplicis igitur V. S. Dominationem eandem suscipiat commendatam et  
eorum expeditionem celeri diligenter, more vestro solito festinante, ut et ipsi me percipiam  
meas preces et supplicationes apud vestram Reverendissimam Dominationem, non  
sivolas et invalidas reputari. Elle autem vobis dictum in mancipium actibus vobis  
trado sancendum. Valeat V. S. Dominatio feliciter ad vota juvenis beatitudinis cum  
triumpho. Denique, iuxta mandatum sanctissimi Domini nostri, post Pascha  
gressus dirigam ad Sacrosanctissimum Regi Firmianum Maestatem quatuordecim S. S.  
geniter.

Venetis die, 6 Aprilis 1457.

117) Ex Cod. Aracelitano fol. 99 -

• Mox Dominum Cardinalem Firmianum ut Curiam possideri malefide servata fama  
in media adhibeat Dominicus Capranica, dictus cardinalis Firmianus ab anno 1415  
erat professor Ordinis. Natus Romę 1398, ingenti animi vir Martinus V Firmianus  
ecclesie episcopatu ornatus atque legatione Perunę Spolethanique Ducatus et sub  
finem vite cardinalem creavit. Eugenius IV amavit eum amore singulari adem usque  
mandavit expedienda comitia. Perpeua integritas fuit sub titulo sancti Crucis

153

in Jerusalem. From second an. 1456, 19 kal. sept. Cf. Alphelt, *loc. cit.* p. 488-

Epist. XLV

62

Ad Capitulum Barchinon. (1)

1451

154

Intellecto superioris tempore obitu rectores semperque venerandi memores communis  
 patris nostri fratris Joannis de. Nuncios, ut dicitur, non potui non concedere, tum pro  
 propter suorum virtutum prestantiam et eius sanctimoniam, tum propter commissa  
 utilitatem, qua perveni sumus. Equidem ad summam mihi censeo accedere me  
 stiam, tanto parte non esse. orator, qui communitis pater, pastor vicem eius  
 velicacum, deus magni prebis excoctus Christi optimus artifex: eius sane obsequi  
 tantum mihi contulit molestiam et dolorem quod vicium quid puerus, quid  
 difficultus, quidve acerbius mihi potuisset apparere. Quamquam cum me ipsum  
 negligenter et naturam ac humanarum rerum fragilitatem contempserat  
 eatis ipsa parte minuit et delinuit dolorem meum; tum vero maxime quon  
 doqueidem illum non obire, verum potius revivere, et ad amena paradisii spe  
 ra evadere non solum persuadeo, sed certus sum: sed de his factorem. Et ne re  
 ster nimum provocator recuso, vicium ad ea de quibus necessarius recuso  
 habendus est. Cetero factus sum tibi digne relatione, celeberrimi patres,  
 institutum utque sanctorum esse ut generale capitulum vestrum Barchin  
 ne. Futuro jure Pontificatus omnino celebratur, pro novo patre novaque pa  
 tre eligendo, quod tantum mihi attulit spem et incunctitatem, ut id contra  
 amorem primitivum detorem convictor. Sed animadvertite, queso Patres, vobis ab  
 gendum esse vicium utique bonum, integrum, pium, erectum, expertum  
 etque sanctum: nam si omnis vobis pervenit, ut quales estis, talis partem est  
 gatis. Spiritus sanctus, vobis illum invocantibus concedat pacificum vicium qui una  
 nimes vos subleat: aliamque qui eumla precipite, mittit, et partem compati in  
 amittibilis subditorem: prudentemque qui regenda omnia optime et malis  
 comiteo regat: iustum denique, qui obnoxios vobis tuens ac reuandis reherimus  
 peccat. Vos autem vobis esse intentiones ut eligendus ardentissimus ut reheri  
 totius vestre familie, que obnoxios nomen tibi vendicat adqueque imper  
 voluntati fratrum in Media, adeo ut imper uno animo, unoque corde, tum factis  
 tum opere cui una radicem tibi. Honorifice autem ut de omnibus occurrentibus

quæ ad desiderium vel memoriam aliquo pacto talibus nostris familiis accedere possunt, red-  
dat nos italicos diligentissime sectatores, ut nos propinquiores Turis Romanis, valeamus  
de remedio opportuno providere. Inveniet sane omnes nos semper paradissimos ad vota  
et ad utriusque famulatus defensionem et tutelam. Nec quidem omnia si recte fece-  
rit, optimi patres, respiciet utraque familia, edificabitur seculum, seculabitur  
Ecclesia, conquiescent angeli, congratulabitur Christus, colloquabitur sancta  
et individua trinitas unus Deus: illa quoque Mater Domini purissima, ut  
de S. Francisco nihil dicam, in cuius pio gremio nostra religio coadit et  
excitatur, iucundo precibus votis advenit, ut sanctum filii, quod ante professi  
erant, tanta sponte avulsi, sine macula culmine obreverti. Ergo itaque animo,  
amplissimi Patres, et pariter imploremus mentis veltissima patrum, excitemus  
gratiam maiorum nostrorum: precibus quorum adit rursus vestris congregatio-  
ni curitas, quam persuadet religio: adit pax, quam et natura ipsa proclamatur.  
Adhuc concordia, quam exhibitum nomen veltimuliter edocet: adit denique uni-  
tas quam pariter Ecclesia, quam prebet gratia, quam turbulit Christus Romæ  
ni ac Dei nostri summa venerentibus: ut partem utique religionis  
et sanctum utique patris, ut vobis vultus et precibus, nobisque commodo  
et iucunditate in futurum. Vale in Christo etc.

Venetis, 13 Aprilis 1651.

R. M. M. X 304 - Hermann. A. C. G. M. L. V. 2

1/ Martij. f. c. ad an. 1451 n. 49 - Patres de Observantia in capitulo generali Barci-  
nonæ congregandi manet et regat ut vicum bonum, integram, primum, sanctum, expertum  
etque sanctum eligant in superiorum. e. Necesse laudat in principio spiritus defun-  
ctum Joannem Bauberto, et ipsi comparatus ad utilitatem et incrementum for-  
midis coactam, pacem, concordiamque commendet.

2/ Hoc anno 1451, die 23 Junij, Barcinone, in conventu B. Patris de Jesu extra ur-  
bem patres de Observantia capitulum generale celebrant et elegerunt in vicarium  
generalem humiliter veltamentorum, veltum Theodorum Aurigam Parisius Fran-  
cis vicarium. Cf. M. M. f. c. ad an. 1451. n. 48. M. II. 332. Ferré C. Histoire de  
l'Ordre de Saint-François, Rome, 1961. p. 154 -

1457

63

Epist. XLVIII

(156)

Ad fratrem Antonium de Bistorto

Praeceptis tuis lotaeis antiquis serpentes imidas veritatisque percipi ac pessimum  
 fore saterni venenum comperi. Novum non est neque finis ad praesens consecuta  
 et a beneficiis creaturarum industria demerum est obviare bonis et malis inimicis  
 suadere. Forti animo, ut adest, esto. Si tenebras deessent, lux in tenebris non lucebat.  
 Si nihil obisteret veritati, splendor ipsius veritatis non ita claresceret. Veritas  
 nam censeo et ab omni mendacio alienam Extravagantem Joannis XIII, de  
 qua et in Avionensi ubi et in pluribus mundi clinacibus reperitur copiose  
 verissimum etiam est quicquid tibi scripserim de determinatione felicitatis recordatio<sup>2</sup>  
 nis Eugenii pape IV, cuius sententiam puto te propria mea manu scriptam  
 olim recepisse: subtrahit equidem excommunicationem et praevit vinculum, non tamen  
 subtrahit omnino culpam. Haec si protulisset forte in tua predicatione excu-  
 municationem illam modica et delecta determinationem Eugenii. Haec  
 autem firmus esto et robustus ad defendendum, tanquam accerimus peccata  
 tor, quis in eisdem Eugenii responsionibus continetur, in quibus me in festum  
 advoca et curibus huius me commentatum redde et excusa, si forsan inde cesset  
 ad reverentiam regi Romanorum. <sup>2</sup> Vale in Christo Teu et me huius et sociorum  
 orationibus commenda.

Venetis, 20 mensis Aprilis 1451.

1) Cod. ms. 2029 Bibl. Patavin. Lectorem facit compertam Antonium de Bistorto  
 de modificatione facta ab Eugenio IV Constitutionis Joannis XIII circa sententiam  
 excommunicationis contra moniales quae pro hecuis capitulis peccabant propriis capitulis  
 non infirmit. Institutum epistolae: "Reverendo in Christo patri a Christi praesenti celebr  
 rino gratiam salutarem et pacem in Domino sempiterna. Cfr. R. Lese in, "Bibliotheca  
 di Avionensis, A. Ludovico Avionensi, an. XX, n. 19, p. 53 -  
 2) De itinere usque Romanam ep. A. II, II. 331.

(157)

Finca del mariscal  
M. Rosales

Epist. 21

GA

Ad Franciscum Sponza

1451

(158)

Nuper vestrae mihi Litterae redidit sunt, una cum apertius Litteris, quibus  
maximus Pontifex, immemor alterius brevis ad me directi ut ad praesentiam il-  
lustissimi romanorum Regis deberem proficisci, non precepit sed hortatur  
me velim accedere ad invitatum vestram urbem Mediolanensem ad imbuen-  
dum populum illum verbo Dei. Quid quidem libenter fecissem si ad infer-  
riam et ad dedecus meum non accederet. Animadvertat, queso, Illus-  
tissima S. V. me iam instituisse cum reverentissima maiestate Regis roma-  
norum, meos quosdam dirigere versus Boemiam ad vellendam multas nobi-  
lissimas hereses, quibus saepe totum illum regnum infectum et sedatum  
est. Volant iam haec fama per Germaniam, Ungariam, Moldaviam et  
quod maius est per Boemiam, ut faciam Italiam. Id autem scripti su-  
perioribus diebus Sanctissimo Domino notos, sperans, divina favore  
gratia, magnam partem partem illorum hereticorum reducere ad san-  
ctae matris Ecclesiae premium, sicut iam per Dei gratiam, me adhuc in  
haec urbe Viennensi existente inceptum est. Multis namque ex Boemia au-  
dita fama excellentissimorum operum Dei quae sunt quotidie, ad me venient  
et quae maxime sacrosae ad obsequendum illas penitimas hereses quae  
huius erant alligat. Quae cum ista sint, rogo et obsecro Illustrissimam  
S. V. ut pro vestra consuetudine, mihi veniam detis: quam facile esse  
qui non verent, si diligenter considerare voluerit inanes magnitudinem,  
quae ab urbe Mediolanensi diuiculus sum et magnum fructum animarum  
futurum. Nihil equidem gratius atque iucundius mihi obtingere poterit  
quam honestissimae vestrae petitioni parere: sed, postquam omnis a me in  
praesentiarum facultas dempta est ob primum Breve Sanctissimi Do-  
mini nostri acceptum, iterum obsecro ut pro Illustrissimae moribus vestrae  
absentiam meam non moleste feratis. Antea nam quam Italiam exirem  
initurus, immo precepi ut penitus acceptissimus Christi prece fratres Pe-  
trus mater si eorum debere. Illustrissimam proficisci ad remanendum ser-

lum Dei. Sedque accurate fuisse non dubito. Ille autem magnificentissime, pro  
me satisfaciat, quem deo ad inclitum librum dicens, sperans Illustriss.  
ms D. V. rem gratissimam efficere. Si quando tamen Deus ad Italianos  
nos redire permiserit, data facultate, personatim Mediolanum hinc,  
hinc me conferam. Valeat etc.  
Ex Vienna, 8 Julii 1451.

Ch. Meib. in Miscellanea Franc. an. 1476 p. 192. 76. 1470. p. 14. Dux Franciscus Austria, ignorans quod Bea-  
tus noster tunc non erat Venetiis rogavit eum ut Mediolanum accederet ad imbuen-  
dum populum illum verbo Dei. Non potuit votis Ducis et populi Mediolani satisfacere  
eum etc. accipiens quia iam Germanis civitates evangelicabat heeresque multas  
construxerat et celestissimas. Excusavit se apud Ducem beneficentem et populum devotum.  
Die 10 Maii 1451 Pontifex litteras misit ad Ducem: hec inter alia recipiunt: "Cum  
nobilis vir dilectus filius Franciscus Austria Dux Mediolanensis totaque Liguria ex  
ore tuo dei verbum audire desideret, quod nobis admodum placuit audire, cum in  
dubie speremus populos illos tuis predicationibus et monitiis imbutos suam salutem  
electuros esse, caritatem tuam hortamur in Domino ut postpositis omnibus te ad  
ipse quam primum dirigas etc. Cfr. Wadding. ad an. 1451 n. 6.

Hoc anno neque Robertus Siveiensis predicavit ad populum Mediolanensem, quia noluit recedere  
eum. Cfr. Zanelli A. in Archivio storico Lombardo.

Federicus III Germanorum XXVIII imperator domus Austriae III duxa uxore Henrica  
Portugallie regni filia, post benedictas nuptias a Nicolao V Pontifice solemniter apparatus  
Romae coronatus fuit." Herman H. Capitulare triumphant. Colonus, 1400 p. 317.

Epist. 211

1451

63

(160)

Ad sanctum Jacobum de Marchia 1)

Rogo et obsecro te optime ac Reverende mi Pater auditorque fidelissime, ut non modeste  
feceris admittionem fratris Federici Germani, guardiani loci Montis Haerensis. Nihil  
illi obedientiam ad Viennam propinquantur, ubi hinc diebus locum recipimus sub voca-  
culo S. Bernardini, cuius meritis et intercessionibus non solum Halicampi sed etiam omnes  
fere Germania, Moldavia et Ungaria partes inenarrabilibus miraculis, signis et prodigiis  
novissime diebus istis illustratis sunt illustrataeque quotidie, ut non solum videan-  
tur eosque videre, claudos ambulare, surdos audire, mutos loqui et a variis infirmitatibus  
generibus liberari, sed et mortuos suscitare. Copiosius itaque faciem huius Viennae ut mag-  
nam rem geremus illustrissimi Romanorum Regis voluntati ex petitionibus instantissimis  
non solum ipsius regis sed etiam omnium civium. Qui omnes tanta devotione et bonae  
voluntate nostram Religionem amplectuntur ut difficile dictu sit. Multos studentes et  
alios bonae conditionis iam recipimus ad Religionem: induendique sunt nonnulli ante  
nostrum accensum ad regnum Boemiae et extirpationem: nullamque illas in sacra-  
tibus et relictissimas hereses, divina favente gratia. Quod cum ita sit maiorem in-  
modum indigemus fratribus, Germanis qui nostris doctor et locum gubernent. Nihil  
ad Italiam non solum pro fratre Federico, sed pro nonnullis aliis quos censui esse  
idoneos, cum hic sit magnum et excellens generale studium litterarum. Substitutus  
itaque fratrem aliquem guardianum, loco fratris Federici, ut libeat conquirere sibi et  
aliquem bonum fratrem Germanum socium ut citius huc se conferre possit: et ut non  
fallatur opinio mea id est tibi ad meritum obedientiae salutare, quamquam quae non  
esse existimem pro tua incredibili in me caritate et benevolentia. Cura igitur ut quam  
primum iter accipias si rem gratam Deo et mihi iucundissimam officere videas. Bene  
Dei magnaliter quae nostris oculis vidimus hinc diebus ab aliis accepimus latius et diffu-  
sus. Deo me vero dicam: Non nobis sed nomini tuo de gloriis. Vale cotende frater et me  
tuis et fratrum orationibus adiuva: familiam omnem Italiae non tibi commendo, cum illa  
tibi communi sit fructu et propaganda. Ex militia urbe Viennae, 17 Julii 1451.

P. 113. 2.

Ex Bibl. Angelica de Urbe. Cod. 1077. p. 155. Adest addituncula quae ad epistolam  
ad Comencium et quinque C. cum Aquila protinee videtur. Rogat et obsecrat S. Jacobum

(1)

de Rectoribus ut Hermannus statim mittat Fratrem Federicum de Alemania in locum receptum  
 sub vocabulo S. Bernardini: brevis narrat miracula et magnalia Dei et dicit quod abundantius  
 multos in numerum Fratrum iam recepit. De loci in Por. Aut. resp. of. A. I. ap. 188 ad p. 376 -  
 . Hic fuit homo sanctissimus et potissime tempore iuventutis et acceptissimus predicator. Et  
 multas persecutiones passus fuit ab emulis religionis: et tamen ab ipsa religione optime  
 fuit adiectus. Vocari ipsum patrem meum per totius quia ipse multo habitum religionis  
 dedit in civitate Perusii. Ipse valde provocatus fuit ad edificium loci sancti Bernardini de  
 Aquila, quia socius fuit sancti Bernardini: et post obitum eius plures gratias ab ipso rece-  
 pitine potatus est." Sic S. B. a Tom. s. c. p. 21. Regnant indofere contra hereticos Ioa-  
 hannis in Italia, Manichaeos in Bonna et Croatia, Patianos et Arianos in Hungaria. Mul-  
 tas fuit supplicias Callisto III, Pio II et Paulo II. contra Turcos praedicans coactionem  
 per universam Italiam: suae religionis disciplinam quocumque ibat verbo et exemplo resti-  
 tuit. Sanctae sanctione De 28 nov. 1476. Excelluit insigni doctrina et plura scripta  
 reliquit. Cfr. Wadd. Scriptores Ord. Min. Rom. 1650. p. 184 - Nicolai, Vita Sanctae  
 S. Giacomo della Marca, Bologna 1876 -

6A  
Johann<sup>us</sup> Kapistran an Johann Schallermaun, Bischof von Gurk.

Episcopus Gurcensis. 162

Gurk si tunc est in Caesaria - Austria

1451 Juli 20, Wien.

1. 185<sup>b</sup>

Fr. Johannes de Capistrano etc Reverendissimo in Christo patri  
et domino, domino Episcopo Gurcensi dignissimo.

Reverendissime in Christo pater ac benefactor mi singularissime,  
commendationem plurimam, salutem in Domino Jesu Christo et in Rosa bella.  
Non possum vobis <sup>x)</sup>prosequi, quantis Reverendissime d. tue debeam. Nam non  
solum me amas ac ratione ornas, ut nunquam mei abste memoria discedat, sed  
etiam quocunque pergo me corpore, ut ita dixerim, mihi te dimittis. Misisti  
ad me duos optimos et fidelissimos tuos, ut me tuo nomine visitarent. Effe-  
cerunt id quidem quam diligenter, attulerunt et occupationibus meis non  
mediocrem consolacionem et letitiam, quandoquidem certior factus sum de bona  
corporis tui et anime validudine. Retulerunt multa tue devotionis et amoris  
erga me signa. Id omne et si ex nulla mea virtute, tamen humanitate tua  
praestitisti. Ago agoque gratias deo meo, qui talem virum virtutis et sanc-  
tissime <sup>in illo</sup>normam vendicavit. Ago et Reverendissime d. Tue gratias inexplica-  
biles, qui tanta devotione et benevolentia me amplecteris, ageremque id  
longiori sermone, sed festinus discessus me excusabit. Mitto reverendissi-  
me tue d. unam ampullam cum reliquiis Sancti Bernardini, ut moram geram  
sanctis votis tuis, rogoque, ut et familiari tuo Ludovico aliquid distra-  
bas. In maiori copia misissem, sed modo paucas habeo; puto, quod centum  
Baronibus et aliis nobilibus viris summa cum instantia petentibus distribu-  
erim, ut obmittam Serenissimum Regem etc et nonnullos alios principes.  
Magnificavimus mirifice Sanctum Bernardinum per omnes istas plagas; magni-  
ficandus est adhuc longe magis, ob cuius merita optimus Deus nostram ple-  
bem suam visitare dignatus est. Accipito igitur illes tamquam ab eo, qui  
seipsum totum animamque suam d. tue tribuit; et, ut facis, me ama proque  
me ora, ut salvemus invicem.

Mitto duos fratres meos ad Reverendissimam d. tuam, ut postea  
ad Ytaliam se conferant. Si placuerit altissimo, ut ad Ytaliam redeam, quod  
non credo, personaliter certo vos visitabo. Nunc autem ad regnum bohemicum  
proficiscor, ut ovellam illes scelestissimas hereses, quibus fere tota illa  
patria infecta est.

Vale, decus ecclesiae!

Ex Vienna 20. Julii anno etc 51.

(X)  
cod. 1124 xx) cod aliquare xxv) cod. unites

168  
Hec ad te scripsi in meo discessu manu festina. Malui aliquid, quam nihil ad te scribere. Siquid aliud est apud me, quod gratum tibi sit, id omne tibi debitum polliceor.

Reverendissime d. vestre inutilis servus, licet orator fidelis-

MUS

fr. Johannes de Capistrano.

Kopie im Nationalarchiv zu Wien, cod. 3419, f. 285<sup>b</sup> - 286.

(Copie nel archivio nazionale a Vienna " " " " )

X EJT L

64

1851

154

De Dominum Lameracium quinque Bolum Aquis.

Habet ipso vestro singularis in me benedictio, Magnifici Viri, ut certum non effice  
debam de rebus magnis admirandi et stupendi quos excellenti Deo nosse quiside,  
ad invocationem meorum S. Bernardini, patroni vestri operatur: non solum quod  
loci sed apud Alemanos, Boemos et Ungaros, ut cognovisti quanta sit obligatio ve  
stra ergo illum, qui tantum debem vestram famam, miraculis, signis et prodigiis illustrat,  
magnificat, dicit: proficiscentibus autem nobis ad hos Alemanis partibus, predicationibus  
que miraculis et S. Bernardini sanctitatem mirabilem atque illius patrocinium pro  
incolumitate imperatorum invocantibus, quam primis, commotus est omnis populus  
Alemannorum, Ungarorumque et beatum se quisque putat, qui cum brevis vestri  
patroni, quod apud me est benedictionem accipere potest. Succurrunt enim apud nos  
omnes et tamquam amantes, pro nimia devotione effecti, non modo ducentis milibus  
indus remoti et sexcentis et quadringentis et quingentis proficiscentibus cum infra  
milia. Occurrunt amatissime processiones cum crucibus, vexillis, reliquiis, luminariis  
et innumerabilibus et suavissimis hymnis et cantibus. Pulsant campanas et organa,  
et beatus est qui reliquias S. Bernardini non obculari sed videre possit. Quid de imper  
morum valitudine dicam? cum aliquando duo milia sint paucos congregati expectan  
tesque cum brevis S. Bernardini, benedicti ac illius meritis et intercessionem a suis  
infirmis libentibus; quid de confluentibus undique populis ad audium sedum  
Dei? cum nunquam octuaginta milia, nunquam certum millia utriusque  
sexus conspiciamus. Sua laude prosequar miraculorum magnitudinem cum ultra  
ceam sexcenta et quinquaginta miracula et in Lombardia et in foro Julio quinque  
mensium spatio facta, sed per mens cum dimidio solum his in partibus sexcenta et  
triginta diligentissime examinata et annotata, gesta fuisse propeci ac. i. v. v. v. v. v.  
et notis manibus combacturimus et palparimus. Multa alia facta sunt que  
pro nimia hominum frequentia scribi non poterunt. Quid egitur prestantius? Quid  
magnificentius? Quid illustrius, quid divinius dici potest? etiam magna fuisse que  
in Italia gesta sunt fatere: sed si consideretis tam brevi numero dierum quibus  
hec facta sunt istius, miraculorum magnitudo ceteris prestat. Quid istorum po

pectorum summam devotionem et fidem explicare poterit, cum omnis locus apud quem moram trahimus  
 dies et noctes multitudine inenarrabile circumvallatur; non famem, non sitim neque pro seculo fugivam si-  
 ment habere humum. Est enim secum fides adeo magne ut nullam, iudicio meo, reperecem macerem.  
 Clamant ad Deum, invocant misericordiam, implorant S. Bernardini patrocinium; et quod maxime  
 est, ut cetera infirmitatum genera silentio preteream audiant et moctus deferre. Quis nunquam hoc  
 audivit, quis nunquam legit? Nam tantus est aliquando plentus ut et maximo corde mollioretur.  
 Hec enim tam miranda est stupenda, Magnifici Domini... ei, invitant et amant vos ut ad S. Ber-  
 nardinum amandum colendum, venerandum propensiores esse debeatis; et, ut vobis verum fatear, et  
 quod abest a vobis, contrarium fiet. profecto iudicium Dei non effugietis; nam si alteri civitas sa-  
 cum illud corpus fuisse a Deo concessum, non solum ex argento sed ex auro purissimo esset cooper-  
 tum: multas ecclesias ad illius nomen coeessere et edificare; et vobis qui tantum thesaurum possidetis  
 nulla cura fuit. Magnificari illum, divina favente gratia, et suis meritis adiuventibus, apud Roma-  
 nos, Lingaros, Boemos et Madanos quantum in me fuit. Vos autem docere videmini. Ergo itaque ani-  
 mos, Spectatissimi Viri, et patrum vestrum corde, magis quam fecistis. Constructur ecclesia in  
 festum, et in presentiarum habitum illum solum quem ex Venetis ad vos misi, saccum illud cor-  
 pus induitur: antiquus autem habitus omnis intachus et illaceratus pro reliquiis servetetur. Si-  
 gnetur. Frater Jacobus de Marchia, qui ad proximam futuram indulgentiam proficiscitur, habitum  
 solum induere poterit si id eam factum non est: et ut finem dicendi faciam, vos magnopere  
 rogatus esse velim ut amplius saccum illud pinguis non omnibus demeritis premitthatis: sed oro  
 cum ut maxime reverentia et devotione habeatur, tum ut totus conservetur. Pro futura quadage-  
 sima magister Cleofimus Gaetanus, vir quidam doctissimus ad imbuendum populum ipsum Dei  
 verbo ex meo precepto ad Magnificentias vestras proficiscetur. Habet in Christo fidei, et quod  
 rogo et quod consulo accurate et glorioso animo, animo abrohere vos non pigeat.

Ex incerta voce Viennensi 29 Junii 1451.

Ex Bibl. Angelica de Urbe, Cod. 1077, pag. 155. Hec addituncula potius, certiore videtur ad  
 hanc quam ad epistolam istam ad S. Jacobum de Marchia scriptam.

„Itaque huiusmodi scripta sunt sexaginta miracula. Magnus Deus nobis operatus est. Sicut abam citius hoc  
 ad vos mittere sed iam adeo tardus sum ut facile pensandum non posse factum Jacobum de Marchia ad vos  
 tempore indulgentis proficisci: si veniet in Dei nomine, si non, vobis sit cura de induendo habitu. Novum opus istum  
 vobis et montanensi archiepiscopo quantum distantia patitur locorum: proficiscatur, precepto ad regnum Boemias ad ex-  
 hibendas excellentiasque multas celestissimas huiusmodi. (11<sup>to</sup> Julii 1451)

p. 165<sup>a</sup>.

66

1. Nostrum (1)

Miracula et prodigia s. Bernardini narrat nec non devotionem populorum erga illum: dicit quod plurima cenobia et ecclesie iam a devotis ultramontanis extruere fecerunt ad illius nomen: duntaxat Aquilam eius regem ne dimitteret sed ad gloriam et honorem eiusdem ecclesiam promissam edificent nulla mora interposita - Frater Nicolaus de Fossa comes et socius Beati Petri hinc inde eandem rem, alibi, verbis diffuse enodat in relatione itineris huius ad Fratrem Ludovicum de Levis vicarium, ad Guardianos et ad certos fratres Penitencie Levesis - Has litteras penitus vidit Wadd. ad an. 1451 n. 15. - Cfr. G. Baltha festa, in Bullarium della Repubblica, ad 1911 p. 7. - Fr. Seraphinus Caietanus regularis diecipulus tenacissimus et peritissimus instructor adhaerentium. Discipulus optimus evadit, Jacobum Picenum, Antonium et Baptistam Montefalcones, Theobaldum Spoletanum et alios, qui universi Italiam alique regio nibus vicidue et docturina illustraverunt. Wadd. l. c. ad an. 1426 n. 10. - Gabriel Veron. in epistola consolatoria (cod. XV fol. 10. Bibliotheca nationalis Neapolitana): „Preterea seorsum illum Seraphinum qui veluti arborum fauola, corda incendere videbatur ausus, sive magistri acum. Cfr. Barabara H. Supplementum et castigatio ad scriptores totum ordinem s. Francisci, Romae, 1806, p. 656. - Seraphinus de Gaeta vii utique vobis et bonus - De Fossa, l. c. p. 43 -

temporalia sua  
potius debeat ad  
vicia vacare

vo zelo suo ma  
quantquam in  
preparandi hanc  
horum, ut ea

gentis. Adveniens  
alide respectu  
videre. sed quod

nam, ex regem  
suis tanquam  
sive magistri  
iudicium in  
nam universi

cio (?) morte

seena morte

mus adhaerente

reuerentiam ac

capite visibili

hinc tanquam

illius unquam

in ipso domino

n, tuos subditos

i et excellentio

Ad Johannem Lovatsowsky et A. Timmenberg gubernatorem Norwicz. (1)

Scum transitoria et renovanda sint omnia invisibilia, tamquam temporalia sua  
 gilia et caduca, nobilis animi intellectus et humanum ingenium potius debeat ad  
 aeterna contemplanda et comprehendenda nitibus totis studijs industria vacare  
 quam ad haec temporalia combuccenda regna invitere. Tamquam pro rebo suis ma-  
 gnificenti suorumque commissorum et subditorum salutis aeternae, quamquam in-  
 cognitibus ab incognita terra etiam pro excusatione meae conscientiae, praesumptis hanc  
 litterulam Aeg. Excellentiae destinare supplicam efficaciam, quanta possum, ut ea  
 caritate eaque benignitate suscipias, quibus moeretur animus divergenti. Adveniens  
 ad has partes audivi te regni capitaneum institutum sterneret et valide respecta-  
 biliter regalia iura etiam, cum opus fuerit, sanguineo exercere iudice. Sed quod  
 Dominus Iesus, verus Dei filius et regis (sic! certe: virginis) gloriatur Marii, rex regum  
 et dominus dominantium super omnia creata, cui omnia sub pedibus eius tamquam  
 pulveres conculeantur et omnia in nihilum redigent suo natu sibi que magis  
 obsequendum est et famulandum neque maiestatis titulum et finale iudicium in-  
 audendum suique regni aeterni participationem magis optandum quam universi  
 dominium orbis obtinendum, cuius sanguinis preciosissimi commercio (?) morte  
 interveniente, omnes qui tantissimi sacramento renati sumus ab aeterna morte  
 et aeterni cruciatibus redempti spem firmam et indubitam aeternae adipiscende  
 gloriae sempiternae, quam extra unionem, communionem, obedientiam, reverentiam ac  
 devotionem sacrosanctae Romanae ecclesiae tamquam sub principali capite invisibili  
 et miserabili imbricato ab ipso domino nostro Iesu Christo principatibore tamquam  
 homine et principalissimo tamquam deo invisibili et ineffabili, nullus unquam  
 potuit salubriter abire. Supplico igitur, oro, precor et obtestor in ipso domino  
 nostro Iesu Christo, ut his precam, consilium exhibeat et favorem, tuos subditos  
 et cleros magis exaltans et monere faciens, cum tu ipse ardens et excelens

(167)

urbis negotiis protegente rei publicae Moravienſis regionis, pro concordia ſuiſſe  
delictiſſimi obsequii ad tuum ſerenum mortalemque regum venie nequiveris, sal  
tem ipſos (-is) medum permissas et non prohibeas sed iis (9) impingas reveren  
ciam atque sollicitas venie ad audiendum verbum Dei, ut ipſi una ſecum ad gae  
mum devotionem et obedientiam ac participationem omnium meatorum fo  
cuis catholici populi Silesiani humiliter relatuſque ad gloriam perveniat rem  
piternam tuis etiam monitis et exemplis et doctaminis. Valete etc.

Ex Brunnæ, Augusti 1451. (3)

Chr. Weber f.c. h. 44. 46: [f. 90. fol. 287] W. von Felix Carl Baumert, Des Franciscaners

Johannes von Capistrano, Mission unter den Hunnen 1451-1453. Leipzig, 1867, 44-6.

Chr. H. an. XVI. 1-123. - Petrus, ut si ipse alius impediat, nemonibus suis amittere non pos  
sit, saltem sibi subditos ut eos adeant, moneat. 2. B. 88. 3. De mora Capistrani  
Brunnæ mense Augusti 1451 cf. Hermann, 334. 5

64

115/108

Ad Cardinalem Sigenum

Vigesima festiva de Augusti, quam tempore honorandam cum habiturois Festisq; suis mihi, praesentissime sacre, orationis littere tue, quae praesentis honorum mihi consolationem letitiam et iocunditatem attulerunt, quanta a nullo alio hoc tempore facile mihi potuit afferri, quam doquidem tuo quodam eloquentis flumine me laudans extollis effert, nulla meo officio promeritas. Et quidem manus est, non solum motu in causa Bohemorum super suscepta, praedentes graviter et mature consulis, sed et multis argumentis exemplis et efficacissimis subterfugis ad eam rem persequendam, et opportuno fine componendam me iurias, pericula, horrores et animas et quod nulla industria nullo ingenio, nullique animi quinquam unquam attingi potuit, comsequer ego verbo de, quod omnia humana studia, omnesque mortaliu vires atque potentias semper superaverunt, vixit et calavit. In quo quidem novo mihi coelamine est, admirabile non indigebat, cum ea cum voluntate eoque animo, ut et ortam pones institueris, ut opus fuerit, succedant tamen mihi illi vires non medicinales, mentem inflammarent et animam moriam in modum inditum et gloriosum efecerunt, non mihi tantum de Bohemorum causa, sione spem dederunt, ut videas iam victoriam et triumphum deprecari, quandoquidem me tuis optibus et prestantissimis comitibus munitione efficit et auxilium et favorem et mihi praestantissimum pollicetur. Quid enim humanum, quid hominibus, quid felicitas atque praestantius mihi apud exteras gentes commoveri appere poterit, quam magnitudinem ubertatis elegantissimae et luculentissime epistolae tuae, quae omne suavitatis genus excedat. Sic quum praesentis exhibita testimonium tuum apud omnes et praesentissimum cum tot et tanta mihi sedibus, quanta ego non moveam neque potuero. Propere quidem id in illis ab immenso ipso et inenarrabili amore erga me tuo, quam meo quanto virtute, quae nulla vel parva est. Ad summam mihi nitentissimum accidit, comae felicitatem me videbat parvulum hoc munitulum tua in recordatione luce potuisse tibi facie incoquitum, nam suam, qui in hac militem loco constituti et compellati, hinc scriptores committunt ac verberes inferere, has dedignantur: at vero tua praestans virtus et excellens quaedam animi magnitudo non solum nulli litterae meae admonita, sed ultra summa ad me cum humilitate et reverentia dignitate, praerogatas litteras dedit. Et quidem tanto magis haec tua humanitas, atque animi praestantia excellentia est, quanto eam excellentiam in dignitate substatam videris.

quos in se totum ipsum sensum continentem appellant philosophi, recte imitant, qui videntes vultu  
 honoraque patides suo calore pulcherrime istos facit educere et omniam faciam induunt, pretiosos  
 istorum dignitates tua si necesse paravitatem tollit, ut apud exteros nationes sub sui nominis operibus  
 re, mea nominabitur luce possit visusitas. Quoniam nobis iucundus accidere profuerit, quar  
 ut exulam faciam pro Bohemorum salute reverendissimam Dominationem Tuam facitorem est  
 redditorum preter spem invenite, que familiaritate in necessitudinibus occurrentibus ut  
 proim arbitratu meo. Magnam sanam presidium est mihi sequium tuum et magnitudo  
 cendum nunt, ut a Bohemis expulsus, quod habet, habeam te precatissimum ad me su  
 respiciendum, quem summi precibus potibus ad te perficere, si repelli aut victoriam esse  
 qui contingat, quod et tibi firmiori pollicere, in legitime impedimento fuerit impediret.  
 Et ut intelligat, quales sit animus erga te necesse non tantum est te sequitur et invidiosus  
 sed meo sponte ad te videndum, visitandum et tui vestigie oculandum meos quidem  
 desiderio non perficere et quam maxime libentibus, si expectatam Bohemorum conve  
 nitentem divine, favens gratia adhiberi valeamus, quod facile obtineamus in ecclesiastica  
 bonis multorum beneficium eade inducantur, nam non hic agitur de solo fidei et de tunc  
 causa marginalis veritatis, ut tunc et peccare se pollicent, sed de sanguinaria avaritia  
 et inoffensa cupiditate dominand, ubi quam quidem nulli in tantam suam animam  
 non oblivionem dederunt, ut sacrificium eis videatur offerre Deo: sacra de Tempora  
 exstante, civitates depopulare, carna et vilia emmare, sanguinem innocentium effun  
 dere, sacratissimum corpus Christi suo spuciosissimo ore contedere ut et nephandis  
 nisi pedibus concutere, atque omnia malorum genera, que sub celo queant cepe  
 riri dyabolo studio operari: hoc est eorum officium: nemini subiacere et in spiritibus  
 libertatis vivere, non tanquam pehorissimum Christi sanguine redempti sed sicut  
 bruta et indomita animalia que nulla ratione utuntur. Et solo iniqua audita  
 gravitate que respici secontare, cum ea placere, tibi sint omnia, sed voto secum gratia  
 lara, quod eis contigit habere Deum suum et misericordem atque eorum maximo  
 rum numerum elapsorem, quorum propter statum nulla in toto orbe provincia  
 notis oculis facta est particeps. Nam ceci vident, claudis ambulat, quod  
 audiant, nisi loquuntur, sed quid adiam motui veniunt, ut cetera infirmi  
 statum genera faciam, neque ulla preterit de, qua a suis prophanis erroribus  
 movit miraculis discedere non invidenter, ut somniam quotidianam predicationes

quibus clarissime ostentum est eis saluberrimas et damnosas esse illorum opiniones, nec d<sup>o</sup>  
 eunt communicare sub ullaque specie necesse esse ad salutem, atque eorum compatibilia, quae  
 transire magnificum, omnino esse annullata et reprobata. Et quidem nunc eorum necessi-  
 nem neglexerint, nihil aliud restat nisi ut iudicium Dei veniat super eos delatorem nomen  
 et memoriam eorum a facie terrae, quaequam de eorum seditione summa michi spes  
 est: nam his paucis debet, quibus in mandicibus, Marcus moram teat, tua mala et sex,  
 erunt heretici summa cum cordi entitione ad abinandum profecti sunt inter quos, ut  
 reliquos faceret silentio preteream, unus est magnificus vir Dominus Benedictus de Ro,  
 exkovicre solus mandionatus. Strany cameranus, alio est magnificus dominus, Sacko  
 de Hemberk, quorum conversionem plurimum magnificus cum futuro sit causa salubris  
 plurimum, qui sub eorum Dominio sequuntur: qui si in medium ad abinandum profecti sunt,  
 sunt tamen profectus. Praeter haec omnia illa, summa laude et gloria celebrandum est,  
 quod quidem magnus haec Bohemos etiam nescit in moribus omnes Hussitarum sectas  
 hereses summa cum laudatione applicante abinavit, cuius nomen bono fine impressio  
 sua volo esse Tacendum, sed ita est tanta facultatis et auctoritatis, sicuti nullum  
 est verborum ut suo studio et diligencia specemus multa nota amirorum astantium  
 Antony Liberare, et forte per illius aditum totius belli vires palmarum consequemur,  
 quamquam magis in Deo quam in hominibus speremus. Nec ad te praestantissime  
 praeter sententia vides, non ut velim michi apud te vel futurum vel nominis gloriam vendicare  
 si quid forte protine videatur, sed ut gratulor huic preplare etiam noster quae tam me  
 vandi et Aspensdy miraculis, signis et prodigiis illustrata et decorata est, non est  
 minus tibi Bohemis regno quod tempore favoris et iudicis meruit a Deo vitari.  
 sed de his satis. Vellem praeterea, reverendissime Pater, per tam incedibilem tuae humani-  
 tate et ut proprius loquar pietate, qua, in me videt, ut ea michi prestatue fa-  
 cultas, qua tibi dignas gratias referre possem, egerem id quidem libentius, cum sit  
 bono, qualem me esse cupio, officium non tantum faceret reddere sed etiam ampliores:  
 id quoniam potestas quam cupere aempta est, non aegam tibi gratias sed  
 semper sum habiturus, tuncque latus et diffusus id officium perentiam quam  
 do me Immigretus Deus ad tuam presentiam conducet, cui me totum dedo totum  
 que trado atque perpetuum meorem constituo, quo ubi vultis tanquam mon-  
 cipio tuo, Vale solitudo mea et refugium meum et quem pro imilla in se ha-

manifeste in horum numero adscripti est facti sub sui Austriam sumptu ac invidabili amore inspectores. Necnon valeat reverendissime dominatio tua, ad gaudia sempiterna, et virtutis, quam quam sunt, reponere distuli, turbato obsesso vobis non prestatu, nam hoc et aures occupatoribus affior, ut vix has exarare valeam, ubi omnes, qui ex hac civitate proficiuntur, fideles testes esse queunt.

Ex civitate Hofmannensi, 28 Augusti 1451.

Reverentissimus ad dominum de Boni ab illo invitati, qui cum vix ex principatibus sacrorum Bohemis et clarissimum magno nobis vix adiutorio et presidio, et prope vim cum habeat oppida prope Pragam, in quibus revere verbum De amantibus per haurimus. Numerus magnus est in tota Bohemia, aliqui quia bonis, aliqui quia tibi Christianum sum, dicunt: multi tamen hereses expectant summo cum desiderio, et si non suo sperantissimo ore me convocant, tamen malo a turpibus intuspeccari, quam a bonis laudari. Sunt etenim multi, qui me libenter in exitum daretur, sed iam hoc sunt fideles, ut non verear ab illis pene expelli. S. quod forte prope optime nem contingeret, morem geram honestissimam et sanctissimam petitionibus tuis ad te dirigam gressus et ut iubes fias de nostro accensu certior, si quando ad te venire decerimus. Vale iterum et me ama, a quo placitum tua dignitas digne huius. Vobis reverendissimis paternitatibus multis reverens, licet orator fidelissimus

Frater -

Lewicki A. l. c. Tom. III, pag. 575. Cardinalis Strigoniensis, episcopus Cracoviensis, primam epistolam scripsit ad Capribanum die 2 Augusti 1451, cuius initium: "Adventus tuus Viri Venerande, in oras nostras non mediocri gaudio animos populorum Slavonicis linguis complevit. Eiam et hoc, preclaris verbis, ad reductionem Bohemorum accenditur Capribanum: sed vir sanctus ipse, sicut et ad Sabinicum regem, respondet quod ob publicam dispositionem cum hereticis Pragensis ad civitatem Cracoviam non potest accedere -

2/ Bohemana Societas Capitulum Janam apud Bohemos divulgare epistolam contra eum metens resecta sua tota ad Silesiam civitatem per eum rediret, mitti ad eum litteras incipientes "Tama dicere se frequenter audimus, et proponit ei disputationem de utraque specie. Respondum est epistola que incipit, Tuas honestas etc. cfr. p. . Anno 1453 in Polonia proficere, ubi honorifice exceptus fuit

Johann Kepistran an seine Mitbrüder in Wien.

( Olmütz oder Briinn, September 1451 )

Excerptum unius Missive facte a Johanne de Capistrano ad fratres suos Wiennae.

f. 45 Da. De statu nostro etsi certiores vulgari fama facti sitis, tamen, quia sic tantopere postulatis, scitote nos omnes incolumes esse, imprimis autem deum in cunctis gestis ultra merita habemus propitium. Jam, ut socii referunt, <sup>1</sup> OL miracula post nostrum recessum gesta sunt fiuntque cottidie divina virtute operante. Qualis autem commotio populorum fuerit, facile vobis persuadere poteritis, si diem dominicam proxime elapsam contemplari volueritis, quae centum milia hominum ad predicationem habuimus, qui fere omnes alienigene erant. Terrigene enim custodiam civitatis et domorum faciebant, eo, quod undique hereticis circumvallamur. Usque in hodiernum diem tria milia et DC heretici ad gremium sancte matris reducti sunt, inter quos multi barones existunt et quidam magni futurique plurimorum causa salutis. Multa milia hominum, ut aiunt, sub istorum <sup>2</sup> baronum conversorum dominio degentium ac conversa sunt corde et nondum abiuraverunt. Venient tamen in dies ad abiurandum. Satis enim mihi videtur tam parvo dierum numero tot milia hominum abiurasse tam prophanos inveteratos homines. In tota bohemia rumor magnus est. Speramus rem, de qua agitur, bono fine esse terminandam juxta illud: omnia cum tempore *requiescunt.* "X"

Kopie. <sup>zu/</sup> AA Nationalbibliothek Wien, cod. 4498, f. 150.

= Copia nel archivio nazionale di Vienna, in

N.º. Five fols et ce vers. - Provisional  
ex Plenario vel Reunione, mensis  
Augusto vel Septembri 1451.

X) ad. reg. Vide Ecclesiasticon cap. 39 v. 26.

27

173

Ad Joannem de Huisburg.

Graves, periculosas et perniciosas recipi literas, ignorans fomen si ex tuo pudore talia processerint, quod ex famosissima intelligentia tua et circumspicua discretione mihi credendum non aucturo. Vides fomen intentionem tuam, non potissimum, non distincte, non iniunctive ad Compactate innixam et totaliter conversam. Quamobrem tanto magis compatiar ac dolore cordis affligor, quanto magis tantum virum ignorare quales compactatores in his, qui speciale mandatum requirebant aut civitatem haberent, aspicio - Vale etc.

Olmutz, 3 Septembris 1451.

Pars tantum est et excerptum Cochleii ex illa epistola quae fol. 248 et 396 com duplex infra habetur.

Cochleus l. c. p. 374 -

1/ Epistola responsiva ad Joannem de Huisburg  
Joannes Huisburg vel Gansstraw ad Capitaneum hanc epistolam iniuriosam et contumeliosam scripsit: „Frater Joannes, licet scripta tua dulcis caruerit blando divitiis, tamen venenum aspidum includunt pulchro sub colore. Cum ex scriptis tuis aperte cognosco, quia fideles evangelica reducere satagis a veritate. Quare certe esse potes, doctorem tuam fallacem non suspicam. Mallem potius revera extinguere in corpore, quam aliquis, qui dogmaticas, ut referitur, in oppositum manet, gelicq; veritatis commentia. Gansstraw, Joannis III post Bartholomei, 1451 -  
Cochleus l. c. p. 374

ATH, 16 (1923) 120-1

Ad Carissimum Regem Bohemae: (1)

Nullo dicendi genere conaequi possem, illustrissime Rex, incredibilem circumstantem et laudabilem, quam  
 tus elegantissimae litterae hodie michi attulerunt: cum non idem laudes meas, quas profecto non ex-  
 quiro, amplissime mihi proventus, sed quod longe magis praestantissimum est et illusterrimum a Christianis  
 mundum et rerum regem obique eo nomine dignum ostendit, quandoquidem id tibi propositum  
 est, ut non tantum propriis sed communi usque salutis. Quis non admittat in primis inest  
 istam illam humanitatem, quae a natura tibi ipsa tributa est super omnes principes  
 quos unquam cognovimus vel audivimus, et praestitit cum tu rex christianissimus et  
 reverentissimus ad hominem, puerulum et facie tibi incognitum tuas litteras mirabilis  
 sapientia et optimorum exemplorum ubertate repletae dace dignatus fueris. Quis etiam  
 istam religionem profertur non faceret proximis ac sanctissimis desideris tuis, cum  
 perspicuis Bohemorum reductionem per difficultem esse pro eorum quavis oblatione  
 commulce non neglexis ad suscipiendam causam Bohemorum, eo quod factus est Equidem  
 ad summam michi commo felicitatem accedisse, ut talis nobis in terris eluxerat rex, in  
 quo excellentissimorum superiorum principum, qui esse boni habitus sunt, virtus so-  
 prindia et animarum salutis mirificum desiderium superabundat. Magnam profecto  
 et amplexissimum est regi ornamentum et deus, ut magis de spiritualibus quam de ter-  
 renis cogites, obique tanto id magis magnificatio, quam in paucis haec egerim  
 singulari quoque virtutem collectam videmus, ut tu ipse non ignoreas. Sed qua quidem  
 re si putarem te humanas laudes praestolari, eas quidem tibi seorsum committere, verum  
 quia te magis arbitror stantissimum Deum in cunctis operibus tuis, ut christianos  
 principes dicit, praecipue vales mortalium adulationum assentationibus suscipere  
 deo, reddensque potius tibi vices qualificationis quam perditas occupatione manuum  
 ramunculorum, quas lingua questuariae et pauperis deceptis statuum laudationum  
 gloriosi saeculi hominibus tuorum parere iustaque solent: nec enim et ceteris ple-  
 rumum suum, quod nunquam possem de tua amplitudine tanta explicare, quam